
pag. 1 

 

 

 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente 

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
  

 

 
 

 

 

 
OGGETTO: CONTRATTO SOTTOSCRITTO TRA A2A E ARPA PUGLIA PER LA 

CESSIONE IN COMODATO D’USO GRATUITO DEI CABINATI E 
DEGLI ANALIZZATORI ALLOCATI PRESSO LA CENTRALE 
TERMOELETTRICA DI BRINDISI. 
PRESA D’ATTO. 
 
 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 Vista la L. R.  22.01.1999, n. 6 di istituzione di questa Agenzia;  

 

 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 26.07.2016 n. 1174; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 07.09.2016, n. 544; 

 

 Vista la Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 637 del 

20/10/2016; 

 
 

 

 
Sulla base dell’istruttoria eseguita dall’Ufficio AFFARI GENERALI e della proposta 

formulata dal DIRETTORE AMMINISTRATIVO, che attesta la regolarità formale del 

procedimento ed il rispetto della legittimità: 

 
 
 
 
 



pag. 2 

 

PREMESSO CHE  

 A2A è proprietaria di una rete di rilevamento immissioni ad esclusivo servizio della 

Centrale termoelettrica di Brindisi (“CTE”) costituita da quattro centraline fisse, 

ciascuna composta da un cabinato contenente degli analizzatori; 

 con comunicazione del 6 settembre 2017, Prot. n. 2017-AEF-000774-P, A2A ha 

comunicato ad ARPA, ISPRA e al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare lo spegnimento della rete di rilevamento, in considerazione del 

prolungato fermo produttivo della CTE da circa 5 anni e la conseguente assenza di 

emissioni in atmosfera. A2A ha altresì precisato che le centraline saranno poste in 

conservazione presso la CTE e che nel caso di ripresa produttiva verranno rimesse 

in funzione e ricollocate nelle precedenti o diverse  posizioni; 

 A2A ha dato disponibilità a consegnare ad ARPA Puglia in comodato d'uso gratuito 

i cabinati e/o gli analizzatori indicati nell’ALLEGATO A del contratto di comodato; 

 

CIO’ PREMESSO  

 in data 21/03/2018 le Parti hanno sottoscritto un contratto, della durata di cinque 

anni,  con il quale  A2A mette a disposizione di ARPA, presso il sito della CTE, i 

cabinati contenenti gli analizzatori . ARPA potrà, con preavviso scritto di 7 (sette) 

giorni, prelevare a sue spese uno o più cabinati e/o analizzatori (“Attrezzature”) e 

prenderne possesso a titolo di comodato d’uso gratuito; 

PRESO ATTO CHE    

 tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché le spese 

occorrenti all'uso delle Attrezzature, sono a totale carico di ARPA, mentre nessun 

costo sarà sostenuto da A2A; 

 

RITENUTO  

  di dover prendere atto del contratto in parola, qui allegato quale parte integrante e 

sostanziale, sottoscritto in data 21/03/2018 tra A2A e ARPA Puglia; 

L’Istruttore Sig.ra Francesca Forcina – Collab. Amm. Prof.E. 

Il Dirigente Proponente     Dott. S.Antonio Madaro – Direttore Amministrativo 



pag. 3 

 

 
 
Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Amministrativo reso ai sensi 

dell’art. 8, comma 4 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 7, punto 4 del R.R. 

7/2008; 

Acquisito il parere favorevole di competenza del Direttore Scientifico reso ai sensi dell’art. 

8, comma 2 della L.R. n. 6/1999 e s.m .i. e dell’art. 10, comma 6, punto 6 del R.R. 7/2008; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per 

costituirne parte integrante, di: 

 PRENDERE ATTO del contratto sottoscritto in data 21/03/2018 tra A2A e ARPA 

Puglia con il quale A2A mette a disposizione di ARPA, che si farà carico di  tutti gli 

interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria, nonché delle spese occorrenti 

all'uso delle Attrezzature, i cabinati contenenti gli analizzatori allocati presso il sito 

della Centrale Termoelettrica di Brindisi. 

  NOTIFICARE il presente provvedimento a: 

   -  Dott. Roberto Giua, Dirigente del Centro Reginale Aria 

   -  Dott.ssa Alessandra Nocioni, titolare P.O.  CRA Brindisi. 

  
 

Atto immediatamente esecutivo. Il presente provvedimento è trasmesso al Collegio dei Revisori dell’ARPA e 
pubblicato sul sito ufficiale dell’Agenzia nella Sezione “Albo Online”. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Dott. Antonio Madaro 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
 

Dott. Nicola Ungaro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Avv. Vito Bruno 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 


		2018-03-26T11:41:32+0100
	FORCINA FRANCESCA


		2018-03-26T14:07:56+0100
	MADARO SALVATORE ANTONIO


		2018-03-29T17:34:36+0100
	UNGARO NICOLA EMANUELE


		2018-04-05T08:41:20+0000
	BRUNO VITO




